<sup>4</sup> Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1532. 1538 (WA 40/II,326–328). Srov. Ebeling. *Lutherstudien*. 1. sv., s. 255–271; Reinhold Weier. *Das Theologieverständnis Martin Luthers*. Paderborn: Verlag Bonifacius-Druckerei 1976, s. 83–87; Jack Edmund Brush. *Gotteserkenntnis und Selbsterkenntnis: Luthers Verständnis des 51. Psalms*. Tübingen: Mohr Siebeck 1997; Oswald Bayer. *Martin Luthers Theologie: eine Vergegenwärtigung*. 3. nově, přepracované vydání. Tübingen: Mohr Siebeck 2007, s. 15–40.

<sup>5</sup> Martin Luther. *Disputatio de homine*. 1536 (WA 39/I,175–177). Nové – zde citované – vydání disputace a rozsáhlý komentář k naší problematice podal Gerhard Ebeling. *Lutherstudien*. 2. sv. *Disputatio de homine*. 1. část. *Text und Traditionshintergrund*. Tübingen: Mohr Siebeck 1977; ID. *Lutherstudien*. 2. sv. *Disputatio de homine*. 2. část. *Die philosophische Definition des Menschen: Kommentar zu These 1–19*. Tübingen: Mohr Siebeck 1982; ID. *Lutherstudien*. 2. sv. *Disputatio de homine*. 3. část. *Die theologische Definition des Menschen: Kommentar zu These 20–40*. Tübingen: Mohr Siebeck 1989; Wilfried Härle. „Hominem iustificari fide“: tratti fondamentali dell’antropologia della Riforma. In: Eilert Herms – Lubomir Žak (ed.). *Fondamento e dimensione oggettiva della fede secondo la dottrina cattolico-romana ed evangelico-luterana*. Roma: Lateran University Press 2007, s. 429–454.

<sup>6</sup> Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1538 (WA 40/II,317,34–37).

<sup>7</sup> Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1538 (WA 40/II,328,17–18).

<sup>8</sup> Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1532 (WA 40/II,327,11; 328,11–15.30–33): „Cognitio Dei et hominis est sapientia divina et proprie theologica [...] necessarium est, hominem cognoscere se et sentire experientia, quod talis sit, i. e. perditus, reus in peccatis simpliciter. [...] Ergo necessaria haec theologica cognitio est, ut homo se cognoscat, hoc est, ut sciat, sentiat et experiatur, quod sit reus peccati et addictus morti, Deinde etiam, ut contrarium sciat et experiatur, quod Deus sit iustificator et redemptor talis hominis, qui sic se cognoscit.“ Ibid. (WA 40/II,327,8–12, 328,1–5): „Non disputamus de Deo, sed de homine peccatore vel reo, morti et peccato subiecto, – non sedente in maiestate, sed iusticia Dei vel iustificante Deo. Cognitio Dei et hominis est sapientia divina et proprie theologica, Et ita cognitio Dei et hominis, ut referatur tandem ad Deum iustificantem et hominem peccatorem, ut proprie sit subiectum theologiae